⁴⁰ THOMAS D'AQUIN, *Q. disp. de veritate*, q. 14, a. 9, ad 2, éd. Léonine (A. DONDAINE), t. XXII, 2, Rome, Commissio Leonina, 1972, p. 463-464, l. 148-157 : « Ad secundum dicendum quod, quamvis lumen divinitus infusum sit efficacius quam lumen naturale, non tamen in statu isto participatur a nobis perfecte sed imperfecte ; et ideo ex imperfecta participatione eius contingit quod non ducimur per illud lumen infusum in visionem eorum propter quorum cognitionem datur, sed hoc erit in patria quando perfecte illud lumen participabimus ubi 'in lumine Dei videbimus lumen'. »

⁴¹ THOMAS D'AQUIN, *Super Boetium De Trinitate*, q. 3, a. 1, ad 4, éd. Léonine (P.-M. J. GILS), t. L, Rome, Commissio Leonina – Paris, Éd. du Cerf, 1992, p. 109, l. 240-258 (nous soulignons) : « Lumen autem fidei, quod est quasi quedam sigillatio prime veritatis in mente, non potest fallere, sicut nec Deus potest decipi uel mentiri ; unde hoc lumen sufficit ad iudicandum. Hic tamen habitus non mouet per uiam intellectus, set magis per uiam uoluntatis ; unde *non facit uidere illa que creduntur, nec cogit assensum, set facit uoluntarie assentire*. »

IV. BONAVENTURE OU L'INTELLIGENCE CAPTIVE

L'atmosphère de pensée est tout autre chez Bonaventure qui, dans son commentaire sur le Troisième livre des *Sentences* (c. 1251-1252), place d'emblée l'assentiment de foi à la vérité première sous le signe de la « captivité de l'intellect dans l'obéissance au Christ » (2 Co 10, 5), verset de l'Écriture qui lui est particulièrement cher et qu'il retraduit spontanément en termes théologiques comme une captivité de l'intellect dans l'obéissance à la vérité première ou souveraine. Voici comment, au début de la distinction 23 qui ouvre le traité, il entreprend de montrer que la foi est une vertu :

[...] Elle est bien une vertu, car en elle se trouve la rectitude de vie selon la règle de la justice. Il est juste en effet que notre intellect soit rendu captif et se soumette à la souveraine vérité, tout comme notre affect doit se soumettre à la souveraine bonté ; et il ne peut y avoir d'âme droite que si l'intellect assentit à la vérité pour elle-même et par dessus tout, et si l'affect adhère à la souveraine bonté. Or cette rectitude, on ne l'a pas contre son gré, mais en la voulant. Personne en effet ne croit Dieu plus que soi sinon par le fait qu'il veut rendre son intellect captif *dans l'obéissance au Christ*. Si donc la captivité de l'intellect dans l'obéissance à la souveraine vérité regarde la rectitude de vie, la volonté, par laquelle on veut ainsi se rendre captif, est volonté droite, et l'habitus au moyen duquel on y est aidé et secondé, contribue à la rectitude de la volonté. — Si donc la justice n'est pas autre chose que la rectitude de la volonté, et si la foi n'est pas autre chose que l'habitus par lequel notre intellect se rend volontairement captif *dans l'obéissance au Christ*, il reste que l'habitus de foi regarde la rectitude de vie selon la règle de la justice : et donc il a en soi raison de vertu, vraiment et proprement⁴².

On a là une conception toute juridique de la vertu, regardée comme une rectitude de vie selon la règle de la justice, où la vertu théologique de foi n'est pas même distinguée de la vertu morale de religion, puisqu'elle se trouve placée, comme elle, dans la dépendance de la

⁴² BONAVENTURE, *In III Sent.*, d. 23, a. 1, q. 1, resp., in *Opera omnia*, ed. studio et cura PP. Collegii a S. Bonaventura, t. III, Quaracchi, 1887, p. 471 (pour toutes les citations de Bonaventure, nous adoptons la ponctuation de l'*editio mino*, t. III, Quaracchi, 1941) : « [...] Virtus quidem est, quoniam in ea consistit rectitudo vitae secundum regulam iustitiae. Iustum enim est ut intellectus noster ita captivetur et subiaceat summae Veritati, sicut affectus noster debet subiacere summae Bonitati ; nec potest esse anima recta, nisi intellectus summae Veritati propter se et super omnia assentiat, et affectus summae Bonitati adhaereat. Hanc autem rectitudinem non habet quis nolens, sed volens. Nemo enim plus credit Deo quam sibi, nisi per hoc quod vult intellectum suum captivare *in obsequium Christi*. Si ergo captivatio intellectus in obsequium summae Veritatis spectat ad rectitudinem vitae, voluntas, qua quis vult sic se captivare, est voluntas recta, et habitus, quo mediante ad hoc expeditur et adiuatur, facit ad voluntatis rectitudinem. — Si igitur iustitia non est aliud quam “voluntatis rectitudo”, et fides non est aliud nisi habitus, quo intellectus noster voluntarie captivatur *in obsequium Christi*, restat quod habitus fidei spectat ad rectitudinem vitae secundum regulam iustitiae : et ideo habet in se rationem virtutis vere et proprie. »

vertu cardinale de justice. La foi, pour Bonaventure, ne semble tenir son caractère vertueux que de la volonté et celle-ci, loin d'incliner l'intellect à assentir librement, selon l'acception que Thomas donnera de son « *imperium* »⁴³, exerce sur l'intellect une contrainte qui l'asservit et le soumet à la souveraine vérité divine dans une obéissance due⁴⁴. Symétriquement, le rapport de l'*affectus* lui-même à la souveraine bonté n'est pas conçu en termes de finalité, de désir et d'amour, mais comme une adhésion de pure soumission. Que si tout est affaire de justice et d'obéissance, si tout se ramène à la rectitude de la volonté, si la foi n'est assentiment que parce qu'elle est d'abord soumission, y a-t-il encore le moindre sens à parler d'un *objet* de la foi et à dire que cet objet est, pour l'intelligence croyante, la vérité première ? Certes, Bonaventure reprendra, lui aussi, et tentera d'expliquer, dans la suite de son Commentaire sur le Troisième livre des *Sentences* (distinctions 23 et 24), l'énoncé qui stipule que la vérité première est l'objet de la foi, puisqu'il reçoit cet énoncé d'une tradition théologique déjà bien établie et autorisée, y compris chez les maîtres franciscains qui l'ont précédé et formé, mais ce sera comme à contre-cœur et comme s'il s'était senti obligé de manier des catégories philosophiques qui, sans doute, ne correspondaient guère à son *ingenium* théologique le plus propre. L'expression même de « vérité première » ne semble pas lui convenir : s'il la cite dans les *sed contra*, il ne l'utilise que très rarement dans ses propres réponses, où il lui préfère volontiers d'autres termes (*summa veritas, divina veritas, verum increatum, ipsa veritas*). Et,

⁴³ Outre les textes déjà cités plus haut, voir cette brève mais on ne peut plus claire notation de THOMAS D'AQUIN, *In III Sent.*, d. 23, q. 3, a. 3, sol. 1, éd. citée, p. 750, n° 270 : « [...] intellectus non cogitur, sed ex voluntate inclinatur [(lorsque la raison de croire est prise de la vérité incréée elle-même) l'intellect n'est pas contraint, mais incliné de par la volonté] ». Quant à la « captivité de l'intellect », reçue de 2 Co 10, 5, dans la traduction de la Vulgate, Thomas, qui cite beaucoup moins volontiers ce verset que son collègue Bonaventure, l'interprète tout autrement. Si l'intellect est captif dans l'assentiment de foi, c'est uniquement par ce qu'il est « tenu » ou « détenu » (*tenetur*) par des « termes » qui ne lui sont pas propres (comme le serait un objet intelligible qu'il pourrait saisir ou voir et qui, ainsi, « terminerait » son acte d'intelligence) mais lui sont « étrangers », car ce sont les termes de la volonté (la béatitude promise et espérée de la vie éternelle). Aussi son mouvement propre, y compris dans le plus parfait assentiment, *assensus*, qui le « détermine » *ad unum*, n'est-il jamais « terminé », mais toujours « inquiet », « insatisfait », en incessante activité de *cogitatio* sur ces termes étrangers. C'est pourquoi il peut même se faire que « surgisse » chez le croyant un « mouvement contraire » à ce qu'il tient pourtant le plus fermement par la foi, selon cet extraordinaire passage des *Q. disp. de veritate*, q. 14, a. 1, resp., éd. citée, t. XXII, 2, p. 437-438, l. 179-193 : « [...] sed quia intellectus non hoc modo terminatur ad unum ut ad proprium terminum perducatur, qui est visio alicuius intelligibilis, inde est quod eius motus nondum est quietatus, sed adhuc habet cogitationem et inquisitionem de his quae credit quamvis eis firmissime assentiat : quantum enim est ex se ipso non est ei satisfactum nec est terminatus ad unum sed terminatur ex extrinseco. Et inde est quod intellectus credentis dicitur esse captivatus quia tenetur terminis alienis et non propriis : II Cor. X⁵ “in captivitatem redigentes omnem intellectum” etc. ; inde est etiam quod in credente potest insurgere motus de contrario eius quod firmissime tenet [...] ».

⁴⁴ Cette assimilation ou plutôt réduction de la foi à la religion, par conséquent, l'insistance sur la seule obéissance de l'intellect comme trait spécifique d'une foi vertueuse et parfaite, coloraient déjà fortement le traité de Guillaume d'Auvergne sur la foi, comme l'avait remarqué J. M. PARENT, « La notion de dogme au XIII^e siècle », dans *Études d'histoire littéraire et doctrinale du XIII^e siècle*, Paris, Vrin – Ottawa, Institut d'Études médiévales (coll. « Publications de l'Institut d'Études médiévales d'Ottawa » 1), 1932, p. 150. Voir GUILLAUME D'AUVERGNE, *De fide*, cap. I, in *Opera omnia*, t. I, Rouen, Eustache Viret, 1674, en particulier p. 4 B et p. 7 A.